
 

  Republica Moldova 

Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică 

ANRE 

str. Alexandr Pușkin 52/A, MD 2005 Chișinău, Tel: 022 823 955, anre@anre.md, http://www.anre.md 

 
 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

HOTĂRÂRE nr.  

din              2023 

mun. Chișinău 
 

                                                                                      Înregistrat: 

                                                                                      Ministerul Justiției al Republicii Moldova 

                                                                                      nr. _________din _______________2023 

                                                                                      Ministru __________________________ 

                                                                                      Veronica MIHAILOV-MORARU  

 

pentru modificarea Regulamentului cu privire la autorizarea laboratoarelor electrotehnice, 

aprobat prin Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 476/2021  

 

 

În temeiul art. 7 alin. (1) lit. k2) al Legii nr. 107/2016 cu privire la energia electrică (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr. 193-203, art. 413), cu modificările ulterioare, Consiliul de 

administrație al Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică 

 

HOTĂRĂȘTE: 
 

1. Regulamentul cu privire la autorizarea laboratoarelor electrotehnice, aprobat prin Hotărârea 

Consiliului de administrație al ANRE nr. 476 din 29.10.2021 (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2021, nr. 293-300, art. 1372), înregistrat la Ministerul Justiției cu nr. 1673 din 26 noiembrie 

2021, se modifică după cum urmează: 

1) Pct. 2 va avea următorul cuprins: 

 „2. Prevederile Regulamentului se extind asupra persoanelor juridice și întreprinzătorilor 

individuali, care solicită autorizarea laboratoarelor electrotehnice din posesie (în continuare – LET), 

în vederea desfășurării pe teritoriul Republicii Moldova a activităților de efectuare a măsurărilor și 

încercărilor profilactice și de reglare-recepție în rețelele și instalațiile electrice, în conformitate cu 

prevederile NE1-01:2019 „Norme de exploatare a instalațiilor electrice ale consumatorilor 

noncasnici”, aprobate prin Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică (în continuare – Agenție) nr. 393/2019, Normelor minime de exploatare 

a centralelor și rețelelor electrice, aprobate prin Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției     

nr. 155/2021, Normelor de amenajare a instalațiilor electrice.”; 

2) Pct. 3 va avea următorul cuprins: 

„3. Prin derogare de la prezentul Regulament, operatorii de sistem și centralele electrice cu 

termoficare, licențiați de Agenție care dețin LET, vor efectua măsurări și încercări exclusiv în rețelele 

și instalațiile electrice proprii. Modul de organizare a LET și tipurile de lucrări efectuate se realizează 

cu respectarea principiilor prezentului Regulament și notificarea Agenției în acest sens. Dacă LET 

din cadrul operatorilor de sistem sau a centralelor electrice cu termoficare, licențiate de Agenție, 

efectuează măsurări și încercări în rețelele sau instalațiile electrice ale altor agenți economici și 

persoane fizice, autorizarea acestora se realizează de Agenție în conformitate cu prevederile 

prezentului Regulament.”; 

mailto:anre@anre.md
http://www.anre.md/


3) La pct. 6 cuvintele „în format fizic pe hârtie și în format electronic.” se substituie cu textul 

„în conformitate cu prevederile Legii nr. 71/2007 cu privire la registre.”; 

4) Se completează cu pct. 61 cu următorul cuprins:  

„61. În cazul unor neînțelegeri dintre beneficiar și LET, în procesul de efectuare a măsurărilor 

și încercărilor, inclusiv legate de refuzul prezentării Raportului tehnic, acestea pot fi soluționate de 

către părți pe cale amiabilă sau prin acțiune înaintată în instanța de judecată conform legislației.”; 

5) La pct. 7: 

sbp. 1) va avea următorul cuprins: 

 „1) seria, numărul autorizației, numărul Hotărârii Consiliului de administrație al Agenției și 

data aprobării;”; 

 sbp. 4) și 5) se abrogă; 

6) La pct. 8: 

cuvintele „de strictă evidență,” se exclud; 

cuvântul „netransmisibil,” se exclude; 

textul „3 ani” se substituie cu textul „5 ani.”; 

7) Pct. 9 va avea următorul cuprins: 

„9. La expirarea termenului de valabilitate, autorizația poate fi obținută în ordinea și condițiile 

stabilite pentru eliberarea autorizației cu privire la laboratorul electrotehnic.”; 

8) Pct. 11 va avea următorul cuprins: 

„11. Autorizația se eliberează după examinarea LET cu emiterea Actului de examinare, 

promovarea de către șeful LET și, după caz, locțiitorul acestuia și șefii de echipă a examenului de 

verificare a cunoștințelor, aprobarea eliberării autorizației de către Consiliul de administrație al 

Agenției și semnarea autorizației de către Directorul general al Agenției.”; 

9) La pct. 13: 

la sbp. 10) cuvintele „automată contra curenților de defect” se substituie cu cuvintele „la curent 

diferențial rezidual” 

se completează cu sbp. 16) cu următorul cuprins:  

„16) control de termoviziune;”; 

se completează cu sbp. 17) cu următorul cuprins:  

„17) măsurări și încercări ale echipamentelor centralelor electrice fotovoltaice în conformitate 

cu standardul SM EN 62446-1.”; 

10) La pct. 14: 

la sbp. 2) cuvintele „au desemnat prin ordin șeful LET” se completează cu cuvintele „și, după 

caz, locțiitorul acestuia,”; 

la sbp. 4) cuvintele „dispun de mijloace tehnice pentru măsurări și încercări” se completează cu 

cuvintele „cu buletine de verificare metrologică sau certificate de etalonare valabile,”; 

11) Se completează cu pct. 141 cu următorul cuprins:  

„141. În cazul desemnării prin ordin a locțiitorului șefului LET și a șefilor de echipă cu drepturi 

de efectuare a încercărilor și măsurărilor în instalațiile electrice, titularul autorizației trebuie să solicite 

Agenției verificarea cunoștințelor acestora în comisia de examinare a Agenției în conformitate cu 

Secțiunea 6.”; 

12) Se completează cu pct. 142 cu următorul cuprins:  

„142. Locțiitorul șefului LET exercită drepturile șefului LET numai în cazul absenței acestuia.”; 

13) Se completează cu pct. 143 cu următorul cuprins:  

„143. În toate cazurile, responsabilitate pentru rezultatele măsurărilor și încercărilor o poartă 

șeful LET, iar în cazul absenței acestuia ‒ locțiitorul șefului LET.”; 

14) Se completează cu pct. 144 cu următorul cuprins: 

 „144. Șefii de echipă nu au dreptul de a semna procesele verbale de încercări și măsurări și 

raportul tehnic în locul șefului de laborator sau locțiitorului acestuia.”; 

15) Pct. 15 va avea următorul cuprins: 

„15. În calitate de șef al LET și după caz, locțiitorul acestuia și șefii de echipe, pot activa 

persoane cu experiență în domeniul măsurărilor și încercărilor și care întrunesc cumulativ cerințele 

reflectate în Tabelul 1, privind experiența profesională și nivelul studiilor stabilit conform Cadrului 



Național al Calificărilor din Republica Moldova, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 330/2023 (în 

continuare – CNCRM).  

Tabelul 1. Cerințele privind nivelul studiilor și experiența profesională în exploatarea, 

executarea și efectuarea încercărilor și măsurărilor în instalațiile electrice. 

Denumirea studiilor Cerințe minime privind experiența profesională a șefului 

LET, locțiitorului acestuia, șefilor de echipe  

Măsurări și încercări în 

instalații electrice cu 

tensiunea până la 1000 V 

inclusiv 

Măsurări și încercări în 

instalații electrice cu 

tensiunea mai mare de      

1000 V  

Studii superioare de masterat și 

licență în domeniul energetic 

(Nivelul 6, 7 CNCRM) 

1,5 ani, 

 din care 6 luni în 

domeniul încercărilor și 

măsurărilor  

2 ani, 

 din care 1 an în domeniul 

încercărilor și măsurărilor 

Studii profesional-tehnice, secundare 

postsecundare și postsecundare 

nonterțiare în domeniul energetic 

(Nivelul 4, 5 CNCRM) 

2 ani, 

 din care 1 an în 

domeniul încercărilor și 

măsurărilor 

3 ani, 

 din care 1 an în domeniul 

încercărilor și măsurărilor 

Studii profesional-tehnice cu 

programe combinate în domeniul 

energetic 

(Nivelul 3 CNCRM) 

3 ani, 

 din care 1 an în 

domeniul încercărilor și 

măsurărilor 

Nu se acordă 

Cursuri de instruire Nu se acordă 

16) Pct. 16 va avea următorul cuprins: 

„16. La depunerea cererii de autorizare, șeful LET și după caz, locțiitorul acestuia și șefii de 

echipe, trebuie să posede grupa de securitate electrică nu mai mică de IV, obținută în comisiile 

Serviciilor teritoriale ale Agenției conform prevederilor NE1-02:2019 „Norme de securitate la 

exploatarea instalațiilor electrice”, aprobate prin Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției 

nr. 394/2019.”;  

17) La pct. 18: 

18) sbp. 1) va avea următorul cuprins: 

„1) actul de examinare a LET care va conține concluziile referitor la gradul de pregătire a LET 

și admiterea șefului LET la examenul pentru verificarea cunoștințelor pentru lucrarea solicitată;”; 

19) Pct. 19 va avea următorul cuprins: 

„19. În cazul suplinirii tipului măsurărilor și încercărilor, termenul de valabilitate al autorizației 

eliberate nu va depăși termenul de valabilitate inițial al autorizației LET.”;  

20) Pct. 20 va avea următorul cuprins: 

„20. Dacă șeful LET activează fără locțiitor, în cazul eliberării din funcție a șefului LET se 

aplică prevederile sbp. 13) din pct. 61;” 

21) Se completează cu pct. 201 cu următorul cuprins: 

„201) Dacă în cadrul LET activează atât şeful LET, cât și locțiitorul acestuia, în cazul eliberării 

din funcție a șefului LET, titularul autorizației desemnează prin ordin locțiitorul în funcția de șef al 

LET în ziua eliberării” 

22) La pct. 21: 

textul „conform noțiunilor definite și anexei nr. 1 din “Norme de securitate la exploatarea 

instalațiilor electrice” NE1-02:2019,” se substituie cu textul „obținută în comisiile Serviciilor 

teritoriale ale Agenției conform prevederilor NE1-02:2019 „Norme de securitate la exploatarea 

instalațiilor electrice” ”; 

23) Se completează cu pct. 221 cu următorul cuprins:  

„221. În cazul efectuării măsurărilor și încercărilor cu mijloace tehnice la care sunt expirate 

termenele buletinelor de verificare metrologică sau certificatele de etalonare, raportul tehnic de 

încercări și măsurări este nul.”; 

24) La pct. 26: 



textul „reglementarea tehnică „Reguli generale de apărare împotriva incendiilor în Republica 

Moldova”, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 1159/2007” se substituie cu textul „Regulile 

generale de apărare împotriva incendiilor în Republica Moldova aprobate prin Hotărârea Guvernului 

nr. 847/2022”; 

25) Denumirea Secțiunii 3 se completează cu cuvintele „și/sau verificarea cunoștințelor șefului 

LET, locțiitorului acestuia, șefilor de echipe”; 

26) La pct. 28: 

sbp. 2) va avea următorul cuprins: 

„2) examinarea documentelor și a LET la locul amplasării acestuia cu emiterea Actului de 

examinare care conține concluzii referitor la corespunderea LET, semnat de către inspector și 

coordonat de către șeful Serviciului teritorial al Agenției”;  

sbp. 3) se abrogă; 

sbp. 4) va avea următorul cuprins: 

„4) desfășurarea examenului de verificare a cunoștințelor șefului LET și după caz, locțiitorului 

acestuia și șefilor de echipe”;  

27) La pct. 29: 

sbp. 3) textul „declarația pe proprie răspundere a șefului LET” se completează cu textul „și 

după caz, locțiitorului acestuia, șefilor de echipă,”; 

sbp. 5) textul „copia actelor de studii ale șefului LET” se completează cu textul „și după caz, 

locțiitorului acestuia, șefilor de echipă. Pentru persoanele cu studii în străinătate actele vor fi 

echivalate și autentificate în modul stabilit de legislația Republicii Moldova;”; 

sbp. 6) va avea următorul cuprins: 

„6) document ce confirmă vechimea în muncă a șefului LET și după caz, locțiitorului acestuia, 

șefilor de echipă. Vechimea în muncă pe teritoriul Republicii Moldova se confirmă prin extrasul de 

la Casa Națională de Asigurări Sociale și/sau copia carnetului de muncă;”;  

sbp. 8) se abrogă; 

sbp. 9) va avea următorul cuprins: 

„9) metodicele de efectuare a măsurărilor și încercărilor, elaborate de șeful LET și aprobate de 

către administratorul agentului economic, vor include obligatoriu modelele proceselor verbale cu 

rezultatele încercărilor și măsurărilor pentru fiecare tip de lucrare;”;  

sbp. 12) se abrogă; 

28) Pct. 30 va avea următorul cuprins:  

„30. Cererea pentru eliberarea autorizației și copiile documentelor specificate la pct. 29 se 

depun în aplicație sub formă de documente electronice cu semnătură electronică. Documentele în 

original se prezintă subdiviziunii responsabile din cadrul Agenției până/sau în ziua examenului 

șefului LET, locțiitorului acestuia, șefilor de echipe.”; 

29) La pct. 32, textul „documentele specificate în pct. 29.” se completează cu textul „În cadrul 

procedurii de înregistrare și activare a profilului, solicitantul își va exprima acordul privind 

prelucrarea datelor cu caracter personal în conformitate cu Legea nr. 133 din 08.07.2011 privind 

protecția datelor cu caracter personal.”; 

30) Pct. 33 va avea următorul cuprins: 

„33. Cererea pentru eliberarea autorizației și/sau verificarea cunoștințelor șefului de laborator, 

locțiitorului, șefilor de echipă se înregistrează în Registrul de evidență a cererilor depuse pentru 

eliberarea autorizației cu privire la laborator electrotehnic, conform formularului stabilit în Anexa    

nr. 8.”; 

31) Se completează cu pct. 331 cu următorul cuprins:  

„331. În cazul în care titularul unei autorizații solicită verificarea cunoștințelor șefului LET și 

după caz, locțiitorului acestuia, șefilor de echipă, rezultatul obținut de către candidați este adus la 

cunoștință acestora cu anexarea la răspuns a extrasului din Procesul verbal cu privire la rezultatele 

examenului desfășurat.”; 

32) Pct. 35 va avea următorul cuprins: 

„35. În termen de cel mult 5 zile lucrătoare de la data depunerii cererii în aplicație, 

subdiviziunea responsabilă din cadrul Agenției verifică setul de acte prezentat prin prisma cerințelor 

stabilite de Regulament. În cazul lipsei obiecțiilor, subdiviziunea responsabilă validează dosarul și 



notifică solicitantul prin intermediul aplicației despre inițierea examinării LET la locul amplasării și 

despre posibilitatea programării șefului LET, locțiitorului acestuia, șefilor de echipe, la examen.”; 

33) Pct. 36 va avea următorul cuprins: 

 „36. În cazul constatării unor neconformități în setul de acte prezentat, subdiviziunea 

responsabilă din cadrul Agenției notifică despre acest fapt solicitantul prin intermediul aplicației,    

într-un termen de cel mult 5 zile lucrătoare. Solicitantul, în termen de 10 zile lucrătoare din data 

recepționării notificării, poate suplini sau corecta setul de acte prezentat, în caz contrar cererea de 

autorizare a LET se respinge, iar procedura de eliberare a autorizației va demara prin depunerea unei 

noi cereri.”; 

34) Pct. 37 va avea următorul cuprins: 

„37. În cazul în care veridicitatea documentelor și informațiilor introduse în aplicație nu se 

confirmă, solicitantul nu este admis la examen, iar cererea este respinsă cu notificarea în scris a 

solicitantului. Procedura de autorizare a LET poate fi reluată prin depunerea unei cereri noi, după 

înlăturarea neajunsurilor.”; 

35) Pct. 38 va avea următorul cuprins: 

„38. Examinarea la locul amplasării a LET, se efectuează de către personalul Agenției și include 

verificarea următoarelor aspecte:”; 

sbp. 1 va avea următorul cuprins: 

 „1) disponibilitatea încăperii care corespunde prevederilor pct. 1 din Anexa nr. 4 a Hotărârii 

Guvernului Republicii Moldova, nr. 353/2010 privind Cerințele minime de securitate și sănătate la 

locul de muncă;”; 

sbp. 2 va avea următorul cuprins: 

„2) dotarea cu aparate (mijloace) tehnice pentru măsurări și încercări, verificate metrologic sau 

etalonate, necesare pentru efectuarea lucrărilor solicitate;”; 

sbp. 3 va avea următorul cuprins: 

„3) dotarea cu mijloace de protecție care au fost supuse verificărilor și încercărilor periodice;”; 

sbp. 4 va avea următorul cuprins: 

„4) registrul de evidență și arhiva rapoartelor tehnice pentru perioada de valabilitate a 

autorizației precedente;”; 

sbp. 6) se abrogă; 

36) Se completează cu pct. 391 cu următorul cuprins:  

„391. Actele de examinare a LET se înregistrează în Registrul de evidență a actelor de 

examinare a LET conform modelului stabilit în Anexa nr. 13.”; 

37) La pct. 40 cuvintele „data depunerii” se substituie cu cuvintele „data validării dosarului în 

aplicație”; 

38) Pct. 42 va avea următorul cuprins: 

„42. În cazul depistării neajunsurilor la examinarea LET la locul amplasării, Agenția va notifica 

solicitantul în aplicație în termenul stabilit în pct. 40 cu anexarea Actului de examinare. Procedura de 

autorizare a LET poate fi reluată prin depunerea unei cereri noi, după înlăturarea neajunsurilor.” 

39) Pct. 43 se abrogă; 

40) Pct. 44 va avea următorul cuprins: 

„44. Examenul se organizează lunar, în penultima zi de luni. În cazul în care aceasta este zi de 

sărbătoare nelucrătoare, Comisia de examinare decide desfășurarea examenului în altă zi, cu 

informarea prealabilă a solicitanților cu cel puțin 3 zile lucrătoare până la examen.”; 

41) Se completează cu pct. 461 cu următorul cuprins:  

„461. Durata totală a examenului reprezintă 20 minute pentru întrebările din grila generală și 

câte 15 minute pentru întrebările din fiecare lucrare solicitată de LET.”; 

42) La pct. 47 cuvintele „Registrul examinării șefilor laboratoarelor electrotehnice pentru 

obținerea autorizației cu privire la laboratorul electrotehnic” se substituie cu cuvintele „Registrul de 

evidență a proceselor verbale a ședințelor de examinare a șefului LET, locțiitorului acestuia, șefilor 

de echipe”; 

43) La pct. 49 textul „pct. 34-38” se substituie cu textul „pct. 33, 34-37”; 

44) Pct. 51 va avea următorul cuprins:  



„51. Pe pagina web oficială a Agenției, la compartimentul „Supraveghere energetică de stat”, 

se publică următoarele informații: 

1) lista actualizată lunar a LET cu termenul de valabilitate a autorizației și grupei de securitate 

electrică valabilă a șefului LET; 

2) lista subiectelor pentru examen corespunzător tipului de lucrări; 

3) programul anual de desfășurare a examenelor; 

4) Ghidul cu privire la elaborarea metodicilor de efectuare a măsurărilor și încercărilor în 

instalațiile electrice.”; 

45) La pct. 52 cuvintele „și personalul LET ” se exclud; 

46) Se completează cu pct. 531 cu următorul cuprins:  

„531. Se permite șefului de laborator (locțiitor sau șef de echipă) să activeze în cel mult 2 

laboratoare electrotehnice autorizate.”; 

47) Se completează cu pct. 541 cu următorul cuprins:  

„541. La elaborarea metodicilor de efectuare a măsurărilor și încercărilor în instalațiile electrice, 

inclusiv a modelelor proceselor verbale, solicitantul se conduce, fără a se limita, de Ghidul cu privire 

la elaborarea metodicelor de efectuare a măsurărilor și încercărilor în instalațiile electrice.”; 

48) La pct. 55: 

se completează cu sbp. 11) cu următorul cuprins:  

„11) să execute măsurări și încercări doar în limitele tipurilor lucrărilor prevăzute de 

autorizație”;  

la sbp. 5 cuvintele „și doar cele ce țin de competențele prevăzute de tipul autorizației” se exclud; 

sbp. 6 va avea următorul cuprins: 

 „6) să asigure corectitudinea efectuării măsurărilor și încercărilor și veridicitatea concluziilor 

referitor la starea tehnică a instalațiilor electrice;”; 

se completează cu sbp. 71) cu următorul cuprins:  

„71) să păstreze registrul de evidență și arhiva rapoartelor tehnice pentru perioada de valabilitate 

a autorizației;”; 

sbp. 8 va avea următorul cuprins: 

„8) să efectueze periodic verificarea metrologică sau etalonarea mijloacelor tehnice;”; 

se completează cu sbp. 10) cu următorul cuprins:  

„10) să prezinte anual copiile buletinelor de verificare metrologică sau certificatele de etalonare 

a mijloacelor tehnice de măsurări și încercări;”;  

se completează cu sbp. 11) cu următorul cuprins:  

„11) să informeze Agenția despre modificarea oricăror date care au stat la baza eliberării 

autorizației, inclusiv despre modificarea metodicelor de efectuare a măsurărilor și încercărilor, 

taloanelor de autorizare la grupa de securitate electrică, buletinelor de verificare metrologică sau 

certificatelor de etalonare.”; 

49) La pct. 57 cifra „6” se substituie cu cifra „12”; 

50) La pct. 58 cifra „6” se substituie cu cifra „12”; 

51) La pct. 59: 

După cuvintele „se constată” se completează cu textul „repetat, pe parcursul a 12 luni 

calendaristice”; 

sbp. 2) va avea următorul cuprins: 

 „2) abateri de la cerințele metodicilor de efectuare a măsurărilor și încercărilor aprobate de 

LET;”; 

sbp. 7) va avea următorul cuprins: 

 „7) efectuarea măsurărilor și încercărilor cu mijloace tehnice la care este expirat termenul 

buletinului de verificare metrologică sau certificatului de etalonare.”; 

52) Pct. 60 va avea următorul cuprins: 

„60. În cazul expirării termenului de valabilitate a talonului de autorizare la grupa de securitate 

electrică, șeful LET și/sau personalul electrotehnic al LET nu au dreptul de efectuare 



„1) în cazul constatării încălcărilor prevăzute la pct. 59, pe parcursul a 12 luni după o suspendare 

anterioară a autorizației;”; 

sbp. 3 va avea următorul cuprins:  

„3) în cazul suplinirii tipului măsurărilor și încercărilor;” ; 

sbp. 5 va avea următorul cuprins:  

„5) în cazul lichidării agentului economic sau a LET din cadrul agentului economic;” ; 

 sbp. 6 se abrogă; 

 sbp. 9 se abrogă; 

sbp. 11 va avea următorul cuprins:  

„11) lucrările au fost efectuate și rapoartele tehnice au fost emise de LET în perioada când 

autorizația era suspendată;” ; 

se completează cu sbp. 12) cu următorul cuprins:  

„12) în cazul constatării producerii avariilor, incendiilor, șocurilor electrice sau electrocutărilor 

provocate de personalul LET în procesul de executare a măsurărilor și încercărilor;”; 

 se completează cu sbp. 13) cu următorul cuprins:  

„13) în cazul activității LET în lipsa șefului LET sau locțiitorului acestuia.”; 

54) Se completează cu pct. 611 cu următorul cuprins:  

„611. Documentarea și constatarea încălcărilor prevăzute la pct. 59 și pct. 61 se efectuează în 

conformitate cu prevederile Codului administrativ nr. 116/2018.”; 

55) La pct. 64: 

cuvintele „emiterii deciziei Consiliului” se substituie cu cuvintele „aprobării de către 

Consiliul”; 

propoziția a doua se exclude; 

56) Se completează cu pct. 641 cu următorul cuprins:  

„641. La expirarea termenului de suspendare a autorizației, reluarea activității LET se dispune 

prin Hotărârea Consiliului de Administrație al Agenției, cu condiția confirmării de către LET a 

înlăturării motivelor care au determinat suspendarea autorizației.”; 

57) Se completează cu pct. 642 cu următorul cuprins:  

„642. În cazul retragerii autorizației, LET are dreptul de a solicita eliberarea unei noi autorizații 

după expirarea unui termen de 12 luni de la retragere. Autorizația poate fi obținută în ordinea și 

condițiile stabilite pentru eliberarea autorizației cu privire la laboratorul electrotehnic.”; 

58) Pct. 66 se completează cu textul „ , precum și în cadrul procesului de eliberare a actelor de 

corespundere în conformitate cu prevederile Regulamentului de admitere în exploatare a instalațiilor 

electrice, aprobat prin Hotărârea Consiliului de administrație al ANRE nr. 475/2021 din 29.10.2021.” 

59) La Anexa nr.1: 

textul „În temeiul Legii Nr. 174/2017 cu privire la energetică” se completează cu textul „și în 

conformitate cu Hotărârea consiliului de administrație al ANRE nr. ________ din ______________”; 

textul „Șeful laboratorului  electrotehnic __________, numit prin ordinul _____________  
                                                                                                                               (prenumele, numele)                                                             (denumirea agentului economic)                                                                                                                   

nr._____ din _______” se exclude; 

 

60) La Anexa nr. 3 cuvintele „automată contra curenților de defect” se substituie cu cuvintele 

„la curent diferențial rezidual” 

Tabelul se suplinește cu rândurile: 

16 Control de termoviziune 

17 Măsurări și încercări ale echipamentelor centralelor electrice fotovoltaice în conformitate 

cu standardul SM EN 62446-1 

61) Anexa nr. 5 va avea următorul cuprins:  

 
Anexa nr. 5 la  

Regulamentul cu privire autorizarea  

laboratoarelor electrotehnice 

aprobat prin Hotărârea ANRE 

nr. 476 din 29 octombrie 2021 

 



______________________________________  
     denumirea agentului economic 

______________________________________________________ 
adresa, date de contact 

       nr. _________  din  _________________  

Către ANRE                                                                      

Cerere 
 

Prin prezenta solicităm:  

 verificarea cunoștințelor șefului laboratorului electrotehnic*; 

 verificarea cunoștințelor locțiitorului*; 

 verificarea cunoștințelor șefului de echipă*; 

 autorizarea laboratorului electrotehnic pentru efectuarea următoarelor lucrări de măsurări și  

încercări în instalațiile electrice: 

 
1. _______________________________________________________________________ 

2. _______________________________________________________________________ 

3. _______________________________________________________________________ 

4. _______________________________________________________________________ 

        

Laboratorul electrotehnic ________________________________________________________  
                                                                                                                            denumirea agentului economic 

este amplasat pe adresa __________________________________________________________,                             

 

șeful laboratorului electrotehnic/locțiitor/șef de echipă __________________________________,  
                                                                                                                    nume, prenume 

date de contact  ________________________________________________________________ 
                                                                                                                  nr. telefon; e-mail 

Cunosc cerința că pentru întrunirea condițiilor de eliberare a autorizației de laborator electrotehnic, 

șeful LET (locțiitorul acestuia și/sau șeful de echipă, după caz) urmează să susțină examenul pentru 

verificarea cunoştinţelor. 
 

 La cerere sunt anexate următoarele documente: 

1) copia deciziei de înregistrare a persoanei juridice sau al întreprinzătorului individual, cu 

toate modificările; 

2) ordinul de creare a LET, ordinul privind desemnarea în funcție a șefului LET și lista 

personalului LET; 

3) declarația pe propria răspundere; 

4) fișa individuală a șefului LET; 

5) copia actelor de studii ale șefului LET;  

6) documentul ce confirmă vechimea;  

7) fișele de post ale angajaților LET; 

8) copiile taloanelor de autorizare privind acordarea grupei de securitate electrică a 

personalului LET**; 

9) metodele de efectuare a măsurărilor și încercărilor conform lucrărilor solicitate; 

10) lista mijloacelor tehnice de măsurări și încercări, a mijloacelor de protecție a laboratorului 

electrotehnic; 

11) copiile buletinelor de verificare metrologică sau certificatele de etalonare a mijloacelor 

tehnice de măsurări și încercări, rapoartele tehnice de încercări a mijloacelor de protecție; 

Director                _____________________                   __________________________ 
                                                                   numele, prenumele                                                                                semnătura 



* În cazul solicitării verificării cunoștințelor șefului laboratorului electrotehnic la cerere se anexează 

documentele prevăzute la sbp. 3÷6. 

** Se prezintă în cazul verificării cunoștințelor în comisia de examinare din cadrul agentului economic. 

 

62) La Anexa nr.7: 

textul „Fişa individuală a șefului laboratorului electrotehnic” se completează cu textul „ , 

locțiitorului sau șefului de echipă”; 
 

63) La Anexa nr. 9: 

după cuvintele „ACT de examinare a laboratorului electrotehnic” textul „nr. ____ din ___ 

________20__” se exclude; 

 textul „Inspector Serviciu teritorial” poziția a 2-a se substituie cu textul „Șef Serviciu teritorial”; 

textul „Actul de examinare este înregistrat la Serviciul teritorial_________” se substituie cu 

cuvintele „Actul de examinare este înregistrat la Departamentul supraveghere energetică”; 

 

64) Anexa nr. 10 va avea următorul cuprins:  
Anexa nr. 10 la 

Regulamentul cu privire la autorizarea  

laboratoarelor electrotehnice 

aprobat prin Hotărârea ANRE 

nr. 476 din 29 octombrie 2021 

 

 

REGISTRUL DE EVIDENȚĂ A PROCESELOR VERBALE A ȘEDINȚELOR DE 

EXAMINARE A ȘEFULUI LET, LOCȚIITORULUI ACESTUIA, ȘEFILOR DE ECHIPE 

 

Nr.   

d/o 
Nr. PV Data  

 

Numărul de solicitanți 
Decizia comisiei de examinare 

Notă 
Satisfăcător Nesatisfăcător 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

65) La Anexa nr. 11: 

după poziția „Tipul măsurărilor şi încercărilor:_______________________________  
                                                                                                                                       (măsurări şi încercări de reglare-recepție sau periodice)”  

se include o poziție nouă „Mijloace tehnice utilizate: 

________________________________________________________________________________ 
(denumirea, termenul de valabilitate a buletinului metrologic sau certificatului de etalonare)”; 

 

66) Se suplinește cu Anexa nr. 13 cu următorul cuprins: 
 

„Anexa nr. 13 la 

Regulamentul cu privire la autorizarea  

laboratoarelor electrotehnice 

aprobat prin Hotărârea ANRE 

nr. 476 din 29 octombrie 2021 

 

REGISTRUL DE EVIDENȚĂ A ACTELOR DE EXAMINARE A LET 

 

Nr.   

d/o 

Nr. 

Actului 
Data 

Denumirea laboratorului 

electrotehnic 

 

Nr. cererii de 

autorizare a LET 
Data cererii de 

autorizare a LET 
Inspectori, șef  Concluzie 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

 



2. Până la instituirea și implementarea, conform prevederilor Legii nr. 71/2007 cu privire la 

registre, a registrului de evidență a informațiilor aferente procesului de autorizare a laboratoarelor 

electrotehnice, înregistrarea cererilor pentru obținerea autorizației cu privire la laboratorul 

electrotehnic se va efectua prin intermediul Secției secretariat a ANRE cu anexarea copiilor taloanelor 

de autorizare la grupa de securitate electrică a personalului LET. 

 

3. Controlul asupra executării prezentei Hotărâri se pune în sarcina Departamentului 

supraveghere energetică al Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică. 

 

Veaceslav UNTILA                                                                 

Director General                                                                               

 

Eugen CARPOV                                                                 

Director                                                                                

 

Violina ȘPAC                                                                      

Director   

 

Alexei TARAN 

Director 

 

Alexandru URSU 

Director 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXECUTOR: 



 

Alexandru ANDRONIC __________________. 

Șef, Secția documente normative  

 

 

COORDONAT: 

 

Adrian GORODENCO ____________________        
Șef,  Departamentul supraveghere energetică 

 

 

Natalia BAIEȘU   ____________________             
Șef,  Departamentul juridic  

 

        

Ilinca  LUPU   ____________________                            
Secretar, Consiliul de Administrație                                                                                    

 

 

 


